
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 144  
Del 08/03/2018  DETERMINA N. 19  

  
  
Oggetto: DECRETO INGIUNTIVO ISES. LIQUIDAZIONE ACCONTO AVVOCATO 
DIFENSORE.  

  
  
  
  
Il giorno 08/03/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 

DEL 02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
 

VISTO il decreto prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con successivo 
decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in armonia 
con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 della 
convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative e gestione 
associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando Giglio 
responsabile/ coordinatore del Piano di Zona, attribuendogli le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 3948 del 31.5.2007 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del Piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale 10; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 5884 del 01.08.2013 il Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio-assistenziale al fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

 
VISTO, il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

 
VISTO, infine, il decreto Prot. n. 7 del 2.1.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
RILEVATO che:  

- la Legge della Regione Campania n. 11 del 2007, per l’esercizio della funzione del servizio 
sociale, impone la gestione associata che assume carattere di coattività; 

- l’articolo 19 della medesima legge recita che “1. I comuni sono titolari della 
programmazione, della realizzazione e valutazione a livello locale degli interventi sociali e, 
di concerto con le ASL, degli interventi socio-sanitari, nonché delle funzioni amministrative 
inerenti l'erogazione dei servizi e delle prestazioni del sistema integrato locale. 2. Per la 
realizzazione del sistema integrato degli interventi e servizi sociali, nell'ambito delle 
direttive regionali ed in coerenza con il piano sociale regionale, i comuni associati in ambiti 
territoriali ai sensi dell'articolo 19: a) adottano, mediante accordo di programma, il piano 
di zona degli interventi e servizi sociali di cui all'articolo 21 e ne garantiscono la 
realizzazione; […]”; 

- ottemperando alle disposizioni normative citate, in data 20 luglio 2006, ai fini dello 
svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è stata stipulata apposita convenzione, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/00, rinnovata tacitamente ai sensi dell’art. 4 della stessa 
per mezzo della quale i Comuni facenti parte dell’Ambito S3 ex S10 “Alto Sele/Tanagro” 
hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il Piano di Zona dei Servizi socio-
sanitari istituendo, a tal fine, ufficio sovra comunale di piano; 

- il Comune di Palomonte è stato individuato come capofila dell’Ambito S3 ex S10; 
- l’art. 7 della citata convenzione prevede che la funzione di indirizzo programmatico, 

amministrativo e di attuazione e controllo della gestione del Piano di Zona è riservata al 
Coordinamento istituzionale; 



 

 

 
CHE con delibera n. 50 del 28/02/2012 la Giunta Regionale della Campania ha adottato 
provvedimenti  relativi alla compartecipazione alla spesa delle prestazioni sociosanitarie, a seguito 
dei decreti n. 77/2011 e n. 81/2011 del commissario ad acta per la prosecuzione del piano di rientro 
del settore sanitario; 
 
CHE con il  Decreto n. 77 dell’11.11.2011 il Commissario ad Acta disponeva al punto 1) l’obbligo 
per le strutture erogatrici di prestazioni sociosanitarie soggette a compartecipazione di fatturare, a 
partire dal 1.1.2012, agli utenti e/o ai Comuni le quote di compartecipazione sociale al costo dei 
servizi, ex Allegato C DPCM 29.11.2001, ed al punto 3) richiamava la responsabilità delle ASL ad 
attivare le procedure di recupero delle quote di spesa sociale anticipate per conto dei Comuni e non 
di competenza del S.S.R.; 
 
CHE con convenzione tra l’Ambito S10 e l’ASL Salerno furono disciplinate le modalità di 
erogazione delle prestazioni e della gestione dei rapporti giuridici in materia di prestazioni 
sociosanitarie soggette a compartecipazione (DPCM 29/11/2001 ALL. 1C), di cui alla D.G.R.C n. 
50 del 28/02/2012; 
 
CHE: 

- ad istanza dell’I.S.E.S. – Istituti per l’istruzione e l’educazione sociale e in comunità – Soc. 
Cooperativa in liquidazione coatta amministrativa –, con sede in Eboli, Salita Ripa, snc, in 
persona del Commissario liquidatore pro tempore Av. Angela Innocente, rappresentata e 
difesa congiuntamente e disgiuntamente dall’Avv. Frabrizio Cugia del Foro di Roma e 
dall’Avv. Mauro Morelli, pure del foro di Roma, il Tribunale di Salerno – I sezione civile –, 
dott. Corrado D’Ambrosio, con decreto n. 7508/2017 r.g.a.c. del 24.9.2017, notificato al 
Comune di Palomonte a mezzo del servizio postale e acquisito al protocollo in data 
12.10.2017 al n. 8629, ha ingiunto al suddetto Comune di pagare alla ricorrente, nel termine 
di 40 giorni decorrenti dalla notifica del decreto, dell'importo di €. 67.998,65 per le 
prestazioni erogate in favore di pazienti autorizzati dall’ASL di Salerno residenti nel 
Comune di Palomonte, Piano Sociale di Zona S10, relativamente al periodo marzo 2012 – 
settembre 2015, oltre interessi richiesti in ricorso (interessi di mora ex D.Lgs. 231/2002 
maturati dalla scadenza di ogni singola fattura fino all’effettivo soddisfo), nonché le spese 
della procedura liquidate in €. 406,50 per spese, €. 1.750,00 per compenso, oltre rimborso 
spese generali (15% sui compensi), C.P.A. e I.V.A. come per legge, avvertendo l’ingiunto 
della facoltà di proporre opposizione nel termine suddetto;  

- conseguentemente, il Comune di Palomonte – con deliberazione di G.C. n. 90 del 
14.11.2017-  ha deliberato di autorizzare il Sindaco alla costituzione in giudizio di in nome e 
per conto dell'Ente, avverso al predetto decreto ingiuntivo n. 7508/2017 r.g.a.c. del 
24.9.2017 emesso dal Tribunale di Salerno – I sezione civile –, dott. Corrado D’Ambrosio,  
ad istanza dell’I.S.E.S. – Istituti per l’istruzione e l’educazione sociale e in comunità – Soc. 
Cooperativa in liquidazione coatta amministrativa –, con sede in Eboli, Salita Ripa, snc, 
demandando al responsabile dei Servizi Sociali di porre in essere i necessari atti 
consequenziali di natura gestionale; 

- quindi, con determinazione del responsabile del Piano di Zona n. 99  del 17.11.2017 fu 
stabilito: 

1. di conferire incarico professionale all’avv. Davide Forlenza, del Foro di Salerno, C.f. 
FRLDVD74T21G0390 con studio in Salerno, via Michele Conforti 13, al fine di proporre 
opposizione al decreto ingiuntivo n. 7508/2017 r.g.a.c. del 24.9.2017 emesso dal Tribunale 
di Salerno – I sezione civile, dott. Corrado D’Ambrosio,  ad istanza dell’I.S.E.S. – Istituti 
per l’istruzione e l’educazione sociale e in comunità – Soc. Cooperativa in liquidazione 
coatta amministrativa –, con sede in Eboli, Salita Ripa, snc; 

2. di impegnare la somma di € 3.500,00 sul capitolo 5005 art. 16 del corrente bilancio;  



 

 

3. di imputare la spesa di € 3.500,00, comprensiva di oneri fiscali ed € 500,00 per spese vive ex 
art. 633/72, contributo unificato e spese di notifica, sul capitolo 5005 art. 16 del corrente 
bilancio;  

4. Di approvare il disciplinare di incarico da sottoscrivere con l’avv. Forlenza disciplinante 
l’incarico oggetto della presente determinazione; 

 
CHE in data 23.11.2017  fu stipulata con l’avv. Davide Forlenza la convenzione per approvata per 
regolare l’incarico conferitogli; 
 
CONSIDERATO  che   l’Avv. Forlenza ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 1 del 23.11.2017 
di €. 1.000,00, di cui €. 576,92 per onorario e spese (operazione non imponibile come riportato in 
fattura), €. 23,08 per contributo cassa, €. 400,00 per spese esenti, a titolo di acconto sulle proprie 
competenze per la difesa del Comune relativa all’opposizione al decreto ingiuntivo n. 7508/2017 
r.g.a.c. del 24.9.2017 emesso dal Tribunale di Salerno – I sezione civile, dott. Corrado D’Ambrosio,  
ad istanza dell’I.S.E.S. – Istituti per l’istruzione e l’educazione sociale e in comunità – Soc. 
Cooperativa in liquidazione coatta amministrativa –, con sede in Eboli, Salita Ripa, snc; 
 
CHE l’Avv. Forlenza ha precisato che la somma complessiva di €. 600,00 (€. 576,92 per onorario e 
spese ed €. 23,08 per contributo cassa) sono operazioni non imponibili; 
 
SOTTOLINEATO che l’art. 2 della richiamata convenzione del 23.11.2017 fissa il  compenso per 
le prestazioni dell’Avv. Forlenza in € 3.500,00 omnia, comprensiva di oneri fiscali ed € 500,00 per 
spese vive, contributo unificato e spese di notifica stabilisce che al professionista incaricato possono 
essere corrisposte somme a titolo di acconto pari al 30% del totale del compenso stabilito;  
 
CHE, quindi, la richiesta di acconto di cui alla descritta fattura rientra nei limiti dell’appena 
menzionata pattuizione; 
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione in dell’avv. Davide Forlenza, del Foro di Salerno, 
con studio in Salerno, via Michele Conforti 13, dell’acconto delle proprie competenze professionali 
conformemente alla descritta fattura; 
 
DATO ATTO che il CIG attribuito alla presente procedure è il seguente:  CIG Z4E20D1A9F; 
 
RISCONTRATA la propria competenza: 
 
 

DETERMINA 
 

1- DI liquidare e pagare alll’Avv. Forlenza, con le modalità indicate in fattura,  la somma di €. 
1.000,00, di cui €. 576,92 per onorario e spese (operazione non imponibile come riportato in 
fattura), €. 23,08 per contributo cassa, €. 400,00 per spese esenti, giusta fattura elettronica n. 
1 del 23.11.2017, a titolo di acconto sulle proprie competenze per la difesa del Comune 
relativa all’opposizione al decreto ingiuntivo n. 7508/2017 r.g.a.c. del 24.9.2017 emesso dal 
Tribunale di Salerno – I sezione civile, dott. Corrado D’Ambrosio,  ad istanza dell’I.S.E.S. – 
Istituti per l’istruzione e l’educazione sociale e in comunità – Soc. Cooperativa in 
liquidazione coatta amministrativa –, con sede in Eboli, Salita Ripa, snc; 
 

2- DI sottolineare che l’IVA  relativa alla fattura liquidata come sopra è soggetta allo split  
payment  ex art. 17ter del  D.P.R.  26 ottobre 197 2,  n. 633; 

 
3- DI imputare la spesa sul capitolo 5005 - art. 16 – conto residui giusta impegno assunto come 

precisato in narrativa;  



 

 

 
4- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

5- DI dare atto, infine, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del 
D.Lgs. n. 163/2006, che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 

41 della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, 
previsti dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo 
adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e 

i., entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia. 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 27/02/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 08/03/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  016  2018  293  1.000,00  
  
Palomonte, 08/03/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 276 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 09/03/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 24/03/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 09/03/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


